
 

De�ibera 	
 05
2021 

02 �ar�� 2021 

A��egat� A a� Verba�e 	
 01
2021 

 
�ggett�� Ratifica Decret� Preside	te 	
 93
2020 de� 29
12
2020 c�	cer	e	te i� 
!C�	feri#e	t� de� pers�	a�e !i	%&i	d” per �’a		� 2021 a fav�re di EP�S ERIC”
 
 

I- C�.SIG-I� DI A��I.ISTRA1I�.E 
 
VIST� i� Decret� �egis�ativ� 29 sette#bre 19992 	
 3812 c�	cer	e	te �a c�stitu�i�	e 
de��’Istitut� .a�i�	a�e di Ge�fisica e Vu�ca	���gia (I.GV)7 
VIST� i� Decret� �egis�ativ� 25
11
20162 	
 2182 c�	cer	e	te !Se#p�ifica�i�	e de��e 
attivit9 deg�i E	ti Pubb�ici di Ricerca ai se	si de��’art
 13 de��a -egge 7
08
20152 	
 
124”7 
VIST� �� Statut� de��’I.GV2 appr�vat� c�	 De�ibera de� C�	sig�i� di 
A##i	istra�i�	e 	
 114
2020 de� 19 giug	� 20202 e#a	at� c�	 Decret� de� 
Preside	te 	
  78
2020 de� 27
10
20202 pubb�icat� su� Sit� WEB istitu�i�	a�e – 
Avvis� di e#a	a�i�	e di cui a� C�#u	icat� su Ga��etta Ufficia�e de��a Repubb�ica 
Ita�ia	a % Serie ge	era�e % 	
 264 de� 24 �tt�bre 2020 e2 i	 partic��are2 �'art
 72 c�##a 
62 �ett
 c)2 i� qua�e prevede che i� Preside	te� �ad�tta pr�vvedi�e
ti di c��pete
�a de� 
C�
sig�i� di a��i
istra�i�
e 
ei casi di 
ecessit� e urge
�a da s�tt�p�rre a ratifica 
e��a 
pri�a riu
i�
e successiva de� C�
sig�i� stess�”� 
VIST� i� Decret� de� �i	istr� de��’U	iversit9 e Ricerca 	
 229
2021 de� 19
02
20212 
c�	 i� qua�e i� Pr�f
 Car�� D�G-I�.I C stat� 	�#i	at� Preside	te de��’I.GV7 
VIST� i� Decret� 	
 932 ad�ttat� d’urge	�a da� Preside	te i	 data 29
12
20202 
c�	cer	e	te i� !C�	feri#e	t� de� pers�	a�e !i	%&i	d” per �’a		� 2021 a fav�re di 
EP�S ERIC”7 
VERIFICATA �a 	ecessit9 e �’urge	�a di pr�cedere7 
su pr�p�sta de� Preside	te2 

DE-IBERA 
 

-a ratifica de� Decret� Preside	te 	
 93
2020 de� 29
12
2020 c�	cer	e	te i� 
!C�	feri#e	t� de� pers�	a�e !i	%&i	d” per �’a		� 2021 a fav�re di EP�S ERIC”
 

 
I� predett� Decret� C a��egat� a��a prese	te De�ibera2 de��a qua�e c�stituisce 

parte i	tegra	te e s�sta	�ia�e
 
 

 
Fir#at� i� 04
03
2021 
Dep�sitat� press� �a Segreteria de� C�	sig�i� i	 data 04
03
2021 

 

-a segretaria verba�i��a	te 

(D�tt
ssa �aria Va�eria I.TI.I) 



 

  

 

      I- PRESIDE.TE 

      (Pr�f
 Car�� D�G-I�.I) 

 

 



 

Decreto n. 93/2020 

29 dicembre 2020 

 

 

Oggetto: Conferimento del personale “in-kind” per l’anno 2021 a favore di EPOS ERIC. 
 

IL PRESIDENTE 

 

VISTO il Decreto legislativo n. 381 del 29 settembre 1999, concernente la costituzione dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV); 
VISTO il Decreto legislativo n. 218 del 25 novembre 2016, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 
VISTO lo Statuto dell’INGV, approvato con Delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 114/2020 del 19 giugno 2020, pubblicato sul Sito WEB 

istituzionale (Avviso di emanazione pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana - Serie generale - n. 264 del 24 ottobre 2020), in particolare, l’art. 
7, comma 6, lett. c), il quale prevede che il Presidente: «adotta provvedimenti di 

competenza del Consiglio di Amministrazione nei casi di necessità e urgenza da 

sottoporre a ratifica nella prima riunione successiva del Consiglio stesso»; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) dell’INGV 
emanato con Decreto del Presidente n. 36/2020 del 22/04/2020 e pubblicato sul 

sito web istituzionale; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza, emanato con 

Decreto del Presidente n. 75/2020 del 21/10/2020, pubblicato sul Sito WEB 

istituzionale; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, Università e Ricerca n. 276/2016 del 
27/4/2016, con il quale il Prof. Carlo DOGLIONI è stato nominato Presidente dell’INGV; 
VISTA la Legge 24 aprile 2020 n. 27 di Conversione, con modificazioni, del Decreto-

Legge 17 marzo 2020, n. 18, articolo 100, comma 2, che ha prorogato al 31 luglio 

2020 i mandati dei componenti degli organi statutari degli Enti pubblici di ricerca di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218;  
VISTO il Decreto Legge n. 83 del 30 luglio 2020 articolo 1, comma 3, che proroga al 

15 ottobre 2020, il termine previsto dal sopracitato articolo 100 comma 2 della 

legge n.27 del 24.04.2020; 

VISTO il Decreto Legge n. 125 del 7 ottobre 2020 convertito con Legge n.159 del 27 

novembre 2020 e in particolare l’articolo 1, comma 3, che stabilisce la proroga del 
predetto termine al 31 dicembre 2020; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 723/2009 del Consiglio dell’Unione Europea e 
successive modifiche e integrazioni relativo al quadro giuridico comunitario applicabile ad un consorzio per un’infrastruttura europea di ricerca (ERIC); 
VISTA la decisione di esecuzione (UE) n. 2018/1732 della Commissione Europea, 

del 30 ottobre 2018 relativa all’istituzione del Sistema di osservazione della placca 

tettonica europea — Consorzio per un'infrastruttura europea di ricerca (ERIC 

EPOS), notificata con il numero C (2018) 7011; 



 

  

VISTO l’art. 15 dello Statuto di EPOS ERIC, che disciplina le risorse e in particolare la lett. c) contributi “in-kind”; 
VISTO il Decreto Ministeriale per il riparto del Fondo ordinario per gli Enti e le   

Istituzioni di ricerca, con il quale il MIUR  ripartisce i finanziamenti necessari per la 

partecipazione italiana agli ERIC sotto la voce «attività di ricerca valenza 

internazionale»  e in particolare, l’art. 1 comma 3 che prevede testualmente “ I 
contributi per la partecipazione agli ERIC, o ai progetti da questi realizzati, sia nella 

forma in-kind sia di contributi finanziari a valere sul FOE, questi ultimi come determinati 

nella relativa tabella riferita alle “Attività di ricerca a valenza internazionale” 

costituiscono a tutti gli effetti quota di entrata dei bilanci dei medesimi ERIC, anche 

mediante eventuale trasferimento diretto”; 
VISTO  l’Accordo  di  Collaborazione  tra  INGV e  EPOS ERIC e in particolare  l’art. 5    
 relativo alla gestione del contributo italiano “in-kind”; 
VISTA  la nota pec  del  01.12.2020,  prot.  INGV  n. 0014859/2020,  con  la quale  il   

Direttore Generale di EPOS ERIC, dott. Massimo Cocco, ha avanzato la richiesta del conferimento “in-kind” per il personale necessario alle esigenze funzionali dell’Executive Coordination Office - ECO di EPOS ERIC;  

VISTA la nota prot. n. 003133/2020, del 01.12.2020, con la quale la Dott.ssa Carmela Freda, Coordinatore dell’attività di ricerca a valenza internazionale nell’ambito dell’Infrastruttura EPOS, ha trasmesso una proposta del personale INGV, in possesso 
dei requisiti curricolari e professionali richiesti;  

TENUTO CONTO che la finalità del contributo “in-kind” delle risorse umane in favore di EPOS ERIC si rinviene non solo nell’assolvimento degli obblighi dell’Italia derivanti 
dallo Statuto e da decisioni assembleari del Consorzio ma anche in una positiva 

ricaduta per l’INGV in termini di ampliamento delle possibilità di accrescimento del 
valore delle risorse INGV nonché, di qualità, internazionalità, cooperazione e innovazione dell’attività di ricerca e tecnologica;  
RITENUTO che l’INGV intende promuovere, sostenere e supportare EPOS ERIC al fine di rappresentare in modo adeguato l’impegno assunto dall’Italia; 
VALUTATE le esigenze scientifiche, gestionali e tecnologiche dell’Istituto; 
RAVVISATA la necessità e l’urgenza di provvedere;  

DECRETA 

 

per i motivi indicati in premessa e al fine di rappresentare in modo adeguato l’impegno 
assunto dall’Italia, l’autorizzazione del conferimento del personale “in-kind” a favore di EPOS ERIC, per l’anno 2021 per le esigenze funzionali dell’Executive Coordination 

Office - ECO, come da come da prospetto allegato che costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento.  

 Il presente decreto verrà sottoposto all’esame del Consiglio di Amministrazione, 

per la prescritta ratifica, nella prossima seduta utile. 

          

              Prof. Carlo Doglioni 

                                                                                                                   

 



 

  

 

 

Prospetto Personale INGV in-kind EPOS ERIC 2021 

 

 

 

Nome Ruolo / Profilo P/M anno 
Costo (€/anno) 

Carmela Freda ScientificOfficer/ Senior Researcher 6 36.819,00 € 

Massimo Cocco Director of Research 3 35.668,75 € 

Agata Sangianantoni 
Liason with Hosting Institution/ 

Technologist 
3 

14.354,75 € 

Marzia Damiani Administrative Unit 10 33.099,17 € 

Daniele Bailo Technical Officer/ Technologist 7 29.147,42 € 

Rossana Paciello Technical Unit / Technologist 7 29.147,42 € 

Luca Postpischl Technical Unit / Technologist 10 47.849,17 € 

Sara Capotosti Technical Unit / Technician 6 24.983,50 € 

Giovanna Maracchia Management Unit / Technologist 7 29.147,42 € 

Daniela Mercurio Management Unit / Technologist 6 24.983,50 € 

Silvia Filosa Communication Unit / Technician 8 32.301,33 € 

Barbara Angioni Graphic Designer / CTER 6 24.226,00 € 

TOTALE Costi     361.727,42€ 
    

 

 

 

Al fine della quantificazione del costo del personale da conferire “in-kind” a EPOS-ERIC, si 

precisa che i costi illustrati in tabella rappresentano il costo lordo della “Certificazione dei 
costi del personale INGV 2019”, Circolare AC n. 7/2019 – Costi del personale. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2021-03-04T15:08:31+0000
	DOGLIONI CARLO




